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SHAKLLANTIRISHNING PEDAGOGIK VA INTEGRATIV JIHATLARI 
 

 
 

PEDAGOGICAL AND INTEGRATIVE ASPECTS OF FORMING ECO-LITERACY IN THE 
MODERNIZATION OF ECOLOGICAL EDUCATION 

 
Maxsudova Gulnora Muhammadjonovna 

 universiteti tadqiqotchisi 
G.M.M axsudo va rnizatsiyalashda ekosavodxonlikni  shakllantirishni ng pedag ogik va integrativ  jihatl ari 

 
Annotatsiya 

quvchilarda ekosavodxonlikni 
shakllantirishning nazariy- imni modernizatsiyalashning pedagogik-psixologik 

mu nizatsiyalashda 
ekosavodxonlikni shakllantirishning pedagogik va integrativ jihatlari tahlil qilingan. 

 

 
  

 
Abstract 

This article explores the theoretical and methodological foundations for developing eco-literacy among students 
during the process of modernizing ecological education. It examines the pedagogical and psychological characteristics of 
modernizing ecological education, focusing on developing competencies related to eco-creativity, eco-responsibility, and 
eco-literacy, as well as the corrective influence of the relationship between nature and human beings. Additionally, the 
article analyzes the pedagogical and integrative aspects of forming eco-literacy in the modernization of ecological 
education. 

 
Kalit ekologiya, biosfera, ekosavodxonlikni shakllantirish, atrof-

turmush tarzi, ekologik muloqot, pedagogik jarayon, kasbiy-pedagogik faoliyat, integrativ, qadriyat, qadriyatli yondashuv, 
milliy, tarixiy, texnologik. 
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KIRISH 
falardan 

biri b lib qolmoqda. Mazkur jarayonda quvchilarning ekosavodxonligini shakllantirish muhim 
quvchilarda 

ekosavodxonlikni shakllantirish, atrof-muhitga oqilona munosabatda bo lish, tabiatni asrab-
avaylash k nikmalarini rivojlantirish masalalari dolzarblik kasb etmoqda. 
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ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 

fanlarni uni, metodikasi, shakli, vositalari E.O.Turdiqulovning ilmiy-
tadqiqot ishlarida nalishi I.T.Suravegina, 
shuningdek, ijtimoiy-falsafiy jihatlari Y.Shodimetov, B.Ziyomuhamedovlar tomonidan rganilgan. 
L.T.Shonosirova, G.O.Komilovalarning tadqiqotlarida maktabgacha yoshdagi bolalarga ekologik 
tarbiya berish, M.A.Yuldashev, M.M.Abdullayeva, M.B.Rahimqulova, G.Sultonova, 

qiq etilgan. 
NATIJALAR VA MUHOKAMA 

Zamonaviy sharoitda quvchilarda ekosavodxonlikni shakllantirishning zaruriy sharti 
ladi. 

quvchilarda ekosavodxonlikni shakllantirishning metodik tuzilishi bir nechta bosqichga 
ajratildi.  

Birinchi bosqich motivatsion refleksiv bosqich b lib, quvchilar tomonidan 
zlashtirilayotgan bilimlar zaruriyatining ongli his qilinishi va maqsad, vazifalarni aniq k rsatishi 

lozim. Bunda 
asosiy mazmuni bilan tanishadi va ular tomonidan zlashtirilayotgan fan sintez qilinadi. Bu 
bosqichning birinchi qadami quvchilarga 
ekologik jarayonlarni ongli anglashilishi uchun muhit yaratildi (atrof-muhit, tabiat, inqirozlar haqidagi 
videolavhalar). 

Bu bosqichdagi tahliliy pedagogik laboratoriyalar mazmuni shundan iboratki, hayotiy 
jarayonlarni loyihalash (hayotiy tajriba hosil qiluvchi hayotiy voqealar, jarayonni loyihalash, 

tahsil oluvchi 
yaqinlashtirish orqali rganilayotgan materialning hosil qilinayotgan madaniyat bosqichlari sifatida 
shakllanishi, hayotdagi qadriyatlarni anglash orqali lishi va atrof-muhit bilan 
muvozanatli munosabatga kirisha olishi) amalga oshirildi. 

Ikkinchi bosqich reproduktiv-
rivojlantirish. Ilmiy ekologik bilimlar tajribasining asoslanishi bilim, k nikma va malakalarni yanada 
mustahkamlab, kompetentlik darajasiga y naltiradi. Loyiha bilan ishlash algoritmini egallash 
jarayoni ijodkorlik faoliyatini rivojlantirishga, zgaruvchan dunyoda kerakli ekologik tadbirlarni 
amalga oshirishga qaratilgan. Loyihalashning nazariy qismida quyidagilar: dolzarb muammoni 

modellashtirishni amalga oshirish, ijodiy ishning taqdimotini tayyorlash va himoya qilish tavsiya 
etildi. 

Uchinchi bosqich  konstruktiv. Bu bosqichda quvchilar 
etadi. Konstruktiv bosqichda shaxsning ijtimoiy-psixologik dunyosi yoritib beriladi.  

Taqdim etiladigan loyiha qaytadan ijodkorona ishlab chiqiladi. quvchilar guruhida 
mavzular turlicha b lishi mumkin, ammo tizim hosil qiluvchi asos yagona. Bu bosqich ham bir 
necha qismdan iborat b lib, ular: 

rganilayotgan aspektda dolzarb muammolarni aniqlash (assotsiativ vositalar orqali, 
rasmlar, videotasmalar, matnlar va h.k.) muammoning k lami va aniqlik darajasi;  

jadallashtirish;  
quvchilar javoblarni tahlil qilish va guruhlash; 
quv maqsadlarni muammo daraxti orqali tasvirlash; 

alar generatsiyasini asoslash va dalillash;  
 

T rtinchi bosqich  quvchida ekologik savodxonlikning shakllanishi. Bu bosqichning 
ziga xosligi shundaki, quvchi shaxsi z dunyoqarashida dunyo bilan yaxlitlikni his qila 

boshlaydi. Bu bosqichda quvchilar tomonidan vitagen, refleksiv, axborot, kommunikatsion, 
fasilitatsion texnologiyalarni amalda q llash va bu texnologiyalarning samarasini k rish imkoni 
paydo b ladi. T rtinchi bosqichni amalga oshirishda mental xaritalardan foydalanish, bilimlarni 



   

yaxlitlash va mazmun-mohiyatini tushunishga hamda egallangan bilimlarni hayotiy jarayonlarda 
q llash imkoniyati paydo b ladi. 

quvchilarning mustaqil va yaxlit holda zlashtirilayotgan barcha fan k nikmalari va bilimlarini 
ekologik xavfsiz holat (harakat, faoliyat), inson salomatligi va xavfsizligi masalalari b
tizimidagi boshqa fanlar bilan integratsiyalash quvchilarda yaxlit tabiiy-ilmiy dunyoqarashni 
rivojlantirishga yordam berdi. quvchilar ekologik savodxonligi nafaqat quv fanlari doirasidagi 

p qirrali integratsiyalashgan ilmiy hamjihatligi hamdir. Ekologik 
quvchilarning mustaqil va yaxlit holda 

zlashtirilayotgan barcha fan k nikmalari,bilimlarini ekologik xavfsiz holat (harakatlar, faoliyatlar),  
inson salomatligi va xavfs
erishildi va ekologiyadan quv dasturidagi mavzularni ekologiya va atrof muhit muhofazasi bilan 
integratsiyalashgan dasturi ishlab chiqildi. 

Jamiyat moddiy madaniyatining katta qismi bo lgan  fan, avvalambor, tabiiy fanlar yutuqlari 
negizida yaratilgan. Dunyoning ilmiy manzarasi hamisha inson konsepsiyasining eng muhim 
tarkibiy qismi b
dunyosining mazmunini: 

idan oqilona 
foydalanishimiz zarur. Ekologik fanlarning zining oldiga q ygan predmeti bilan teng ravishda 

qitish predmeti b la oladi. 
Bugungi kunda fan- rtasidagi tabiiy 

muvozanat buzilayotganligi oqibatida atrof-muhitga katta ziyon yetkazilmoqda. Ona tabiatga 
istiqbolni k zlab munosabatda b lish, kelajak avlodga uni g zal va tabiiyligicha qoldirish  
bugungi kunning muhim vazifasi. Tabiatga nisbatan inson qanchalik salbiy munosabatda b lsa, 
tabiat ham insonga nisbatan aynan shunday javob qaytaradi. Har bir inson ongida ekologik 

qiy etadi. Demak, ekologik 

yoki siyosatini z vaqtida bevosita, juda b lmaganda bilvosita tarzda aks ettirish ekologiyaning 
ijtimoiy nufuzini s zsiz oshiradi. Shu nuqtai nazardan qaraganda, fan, jumladan, ekologiya  
insoniyat madaniyatining eng qadimiy, eng muhim va murakkab tarkibiy qismlaridan biri. Bu yana 
insonga zining qayta 

zgartirish va unga moslashish imkonini beruvchi inson bilimlarining turfa xil k rinishli butun bir 
dunyosidir. Bundan tashqari yangi bilimlarni yaratishga y naltirilgan tadqiqot faoliyatining 
murakkab tizimi hamdir. 

uchun zarur b lgan tadqiqot ishlarini bajaruvchi ilmiy-
davlat boshqaruv organlari, shuningdek, ularga qarashli korxonalar, muassasalar va tashkilotlar. 
Ular yagona va uzluksizdir. 

 
oladigan shaxsni tayyorlash uchun ularga ekologik xavfsizligiga oid bilim berish, ularda tegishli 
k nikmalarni hosil qilish va m
olib chiqish. 

 zida qamrab oluvchi 
ab hamda ixtisoslikka 

tomon y naltiruvchi kadrlar tayyorlash tuzilmasi va uning faoliyat k rsatish muhiti. Shuning uchun 
llashni quyidagicha olib borish taklif 

etiladi. 
 suhbat, kuzatish, interfaol metodlar orqali olib 

boriladi. 
 qib 

, misollar 
keltirish kabi metodlar orqali olib boriladi. 



 

Umumiy 
haqidagi bilim va k nikmalarni berishdan iborat b ladi. quvchilarga Yer kurrasida va ayniqsa, 

i lkalarda suv, havo, yer va barcha tirik tabiat har birimizning hayot manbaimiz 
ekanligini his etish tushuntiriladi. 

Umumiy  anketa, interfaol, baholash, xolis tavsiflash 
metodlari orqali olib boriladi. 

Umumiy  jamoatchilik harakati tajribasini tashkil 
rgatish, mashq, tarbiyalovchi 

vaziyat kabi metodlar orqali olib boriladi 
Kasbga y naltirilgan umumiy o

nikmalarni beradi. Kasbga y naltirilgan umumiy 
 sotsiometriya, xolis tavsiflash, baholash, loyihalash metodlari orqali olib boriladi. 

Kasbga y naltirilgan umumiy  
tajriba, yin, tabiatda mehnat hamda h
mukofotlash, javobgarlik kabi metodlar orqali olib boriladi. 

Makta  bolalar va lgan, yakka tartibdagi, ortib 
boruvchi talab-ehtiyojlarini qondirish, ularning b sh vaqti va dam olishini tashkil etish uchun davlat 
organlari, jamoat tashkilotlari, shuningdek, boshqa yuridik va jismoniy shaxslar madaniy-estetik, 
ilmiy, texnikaviy, sport va boshqa y nalishlarda tegishli bilim, k nikma va malakalarni berish. 
2011-

garak, tanlov va viktorinalar orqali olib 
borilgan edi. Hozirda maktab 
maxsus y q. 

giya hozirgidek integrallashgan tarzda emas, 
balki matematika, fizika, ona tili, xorijiy tillar kabi maxsus quv kurslarini, juda b lmaganda yuqori 
8-11-sinflarda, 
ekologiya  organizmlar zaro va ularni atrof-muhiti bilan b ladigan qonuniyatlarni tadqiq etuvchi 

nalishi va ushbu munosabatlarni 
oshi, jismoniy 

imkoniyatlari va psixologik xususiyatlarini inobatga oluvchi sinflar bilan farqlanish asosida tashkil 

tizimlash orqali tashkil etiladi va yuqori sinfl quv kursi bilan yakunlanadi. 
5- zbekistonda 
atrof- -
doir mavzular bilan yakunlanadi. Bu uning inson faoliyati uchun naqadar zarurligini k rsatadi va 
umummajburiy xususiyatlarini namoyon etadi hamda yagona maqsad sari intiltiradi.  

XULOSA 
quvchilarda ekosavodxonlikni shakllantirish va insonning tabiat va jamiyatga ongli 

munosabatini - tarbiya tizimi vujudga keltiriladi. 
Mazkur tizim zida quvchilar tomonidan fan asoslarini mustahkam zlashtirishlari barobarida, 
ilmiy dunyoqarash va ekologik tafakkurni shakllantirish, quvchil - axloqiy, 
vatanparvarlik, ekologik, estetik, iqtisodiy, jismoniy, gigiyenik, mehnat va baynalminal tarbiyalash 
masalalarini mujassamlashtiradi. quvchilarda ekosavodxonlikni shakllantirishda tabiiy fanlarni 

qitishning yuqorida qayd etilgan shakllari: dars, darsdan tashqari 
rtasida doimiy ravishda izchillik, zaro uzviylik va 

aloqadorlik mavjud b lib, ular quv -  
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